
cil servisler, kriminal veya kişiler arası şiddet kullanımı olayların-
da, kurban, zanlı veya faillerin, kısaca adli olguların sıkça başvur-
duğu birimlerdir. Acil servislerde sıklıkla karşılaşılan ve adli vaka
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ÖÖZZEETT  Ad li hem şi re lik hem şi re lik bi li mi ve ad li bi lim le rin kom bi nas yo nu olup, hem şi re lik bi li mi -
nin ya sal pro se dür le re, ad li bi lim sel araş tır ma la ra, ya ra lı ve ya ölü mağ dur la rın mu a ye ne si ne, suç,
şid det, trav ma tik ka za ve çev re sel teh li ke le rin in ce len me si ne uy gu lan ma sı dır. Acil üni te ler ad li ol -
gu la rın en faz la gö rül dü ğü alan lar dır. Acil ser vis hem şi re le ri ad li va ka yı ilk gö ren, ilk ko nu şan ve
la bo ra tu ar ör nek le ri ni alan ilk ki şi ler ol duk la rı için ad li va ka lar ve özel lik le ola sı ad li ka nıt lar ko -
nu sun da çok dik kat li ve has sas ol ma lı dır lar. Acil ser vis hem şi re si nin gö re vi; hiç bir za man ad li bir
so ruş tur ma yı yü rüt mek de ğil, ad li öne me sa hip ola bi le cek de lil le rin top lan ma sı nı sağ la mak, kay bol -
ma sı nı ön le mek, sak lan ma sı/ko run ma sı nı sağ la mak ve il gi li mer ci le re ulaş tır mak tır. Yurt dı şın da ba -
zı ül ke ler de acil ser vis ler de ad li hem şi re ler gö rev yap mak ta dır. An cak ül ke miz de acil ser vis ler de ad li
hem şi re le rin ol ma dı ğı bi lin mek te, ad li ol gu lar da ka nıt la rın tes pi ti, top lan ma sı ve sak lan ma sın da
önem li ek sik lik ler/yan lış lık lar ol du ğu göz len mek te dir. Bu der le me ma ka le de ön ce lik le ad li ol gu la -
ra ve acil ser vis le re ge len ad li ol gu la ra yak la şım, ad li ol gu bil di ri mi, ad li ol gu lar da ekip an la yı şı ko -
nu la rı özet ola rak ele alın mış, ta ki ben ad li hem şi re lik, ad li hem şi re li ğin do ğu şu ve ge liş me si, ad li
hem şi re li ğin gö rev ve so rum lu luk la rı, acil ser vis ler de ad li hem şi re lik ile ad li hem şi re lik eği ti mi ne
de ği nil miş tir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ad li hem şi re lik; acil tıb bi ser vis ler  

AABBSS  TTRRAACCTT  Fo ren sic nur sing, which is a com bi na ti on of nur sing sci en ce and fo ren sic sci en ces, is
app li ca ti on of the nur sing sci en ce to le gal pro ce du res, fo ren sic sci en ti fic re se arch, exa mi na ti on of
tra u ma ti zed or de ath vic tims, cri mi nal ac ti vity, vi o len ce, tra u ma tic ac ci dents and en vi ron men tal ha -
zards. Emer gency ser vi ces are the units whe re fo ren sic ca ses of ten apply. Nur ses in emer gency ser -
vi ces sho uld be very sen si ti ve and ca re full on fo ren sic ca ses, es pe ci ally on pos sib le fo ren sic evi den ces
be ca u se they are the first pe op le who se e to fo ren sic ca se, who talk with his/her and who ta ke la -
bo ra tory spe ci mens. Duty of emer gency nur se is not con duct a ju di ci al in qu iry, but her/his duty is
to col lect, ke ep, and de li ver the fo ren sic evi den ces to the re le vant aut ho rity. In so me co un tri es the
fo ren sic nur ses work at emer gency de part ments. Ho we ver in Tur key the re are no fo ren sic nur ses
at emer gency de part ments and it has be en ob ser ved that the re are so me ina de qu a te or wrong app -
li ca ti ons in de ter mi ning, col lec ting and ke e ping the fo ren sic evi den ces. In this ar tic le we firstly
shortly re vi e wed de fi ni ti on of fo ren sic ca se, in ter ven ti on to fo ren sic ca se who apply to emer gency
de part ments, re por ting of fo ren sic ca se, te am ap pro ach to fo ren sic ca se, then we re vi e wed fo ren sic
nur sing, his to ri cal de ve lop ment of fo ren sic nur sing, fo ren sic nur ses’ du ti es and res pon si bi lity, fo -
ren sic nur sing in emer gency de part ments and fo ren sic nur sing edu ca ti on. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Fo ren sic nur sing; emer gency me di cal ser vi ces 
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ola rak sa yı lan ol gu lar; cin sel-fi zik sel is tis ma ra uğ-
ra mış ka dın lar, cin sel-fi zik sel is tis ma ra uğ ra mış ço-
cuk lar, ateş li si lah lar la ya ra lan mış bi rey ler, ke si ci-
de li ci-künt alet ler le ya ra lan mış bi rey ler ile ilaç ve
be sin in tok si kas yon la rı dır.1

Ad li ol gu lar do ğal ol ma yan dış et ken ler le olu-
şur; bu et ken le rin ce za i ve hu ku ki so rum lu luk açı-
sın dan ad li bo yut ta in ce len me si ni, fi zik sel ve emos-
yo nel ha sar la rın de ğer len di ril me si ni ge rek ti rir.1,2

Ad li ol gu lar ile il gi li olay lar da en bü yük prob lem
de lil le rin top lan ma sı dır. Ör ne ğin; cin sel sal dı-
rı lar da za man geç tik çe bel ge ve iz ler or ta dan kay-
bol mak ta, bu du rum kur ba nın aley hi ne, zan lı nın
le hi ne ola bil mek te, do la yı sıy la yar gı ya nı la bil mek -
te dir.3

Acil ser vis hem şi re le ri nin ad li ka nıt la rı tes pit
et me, top la ma ve mu ha fa za et me ko nu la rın da ki
ro lü son de re ce önem li dir. Ad li ka nıt la rın tes pit
edil me si, top lan ma sı ve ko run ma sı özel bil gi ve be-
ce ri ge rek ti rir.4 Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’n de
(ABD) ilk kez 1995 yı lın da ad li hem şi re lik uz man-
lık ala nı ola rak ka bul edil miş ve 1997 yı lın da ad li
hem şi re nin gö rev ve so rum lu luk la rı ta nım lan mış -
tır.5 Ad li hem şi re lik, hem şi re lik bil gi ve de ne yim -
le ri nin yar gı nın hiz me ti ne su nul ma sı ile or ta ya
çı kan ve gi de rek ge li şen bir uz man lık ala nı dır.
Ame ri ka, Av ru pa, Gü ney Af ri ka, Ja pon ya, hat ta
Su u di Ara bis tan gi bi bir çok ül ke de ad li hem şi re
yar gı ya des tek per so nel ola rak gö rev yap mak ta dır.
Baş ta ad li tıp ol mak üze re, se ro lo ji, tok si ko lo ji,
nar ko tik gi bi kri mi no lo ji ye gi ren ko nu lar da, ay rı -
ca ce za hu ku ku, ce za mu ha ke me si hu ku ku ve kri-
mi no lo ji ile ad li tıp uy gu la ma la rı nın ör tüş tü ğü
alan lar da özel ola rak eği ti len hem şi re ler, tıp ve hu -
kuk pa ra met re le ri ne uy gun ola rak hiz met ver mek-
te dir ler.4

Acil ser vis hem şi re le ri has ta yı ilk gö ren, ilk
ko nu şan ve la bo ra tu ar ör nek le ri ni alan ilk ki şi ler
ol duk la rı için ad li ka nıt lar ko nu sun da çok has sas
ve dik kat li ol ma lı dır lar. Acil ser vis hem şi re si nin
gö re vi; hiç bir za man ad li bir so ruş tur ma yı yü rüt -
mek de ğil, ad li öne me sa hip ola bi le cek de lil le rin
top lan ma sı nı sağ la mak, kay bol ma sı nı ön le mek ve
sak lan ma sı/ko run ma sı nı sağ la mak tır. Ka nıt la rın
tes pit edil me si, top lan ma sı ve sak lan ma sı bel li pro-

se dür içe ri sin de ya pıl ma lı dır.5 Ör ne ğin acil ser vi se
ge len her ke sin kim lik tes pi ti ya pıl ma lı, kay de dil -
me li, ka nıt lar top la nır ken kan ürün le ri ve vü cut sı-
vı la rı ku ru tu la rak ka ğıt po şet le re ko nul ma lı dır.
Po şet le me iş le mi ya pı lır ken her de li lin ko nul du ğu
po şet nu ma ra lan dı rıl ma lı, ki şi nin bil gi le ri net ola-
rak üze ri ne ya zıl ma lı dır. Trav ma, darp gi bi fi zik sel
is tis ma ra ma ruz kal mış va ka lar da mev cut lez yon -
lar di yag ram üze rin de gös te ril me li, var sa fo toğ raf
ma ki na sı ile gö rün tü le ri alın ma lı dır.5-7

Yurt dı şın da ba zı ül ke ler de acil ser vis ler de
ad li hem şi re ler gö rev yap mak ta dır. An cak ül ke -
miz de acil ser vis ler de ad li hem şi re le rin ol ma dı ğı
bi lin mek te, ad li ol gu lar da ka nıt la rın tes pi ti, top-
lan ma sı ve sak lan ma sın da önem li ek sik lik ler/
yan lış lık lar ol du ğu göz len mek te dir. Bu bil gi ler
ışı ğın da bu ma ka le de  ön ce lik le ad li ol gu la ra ve
acil ser vis le re ge len ad li ol gu la ra yak la şım, ad li
ol gu bil di ri mi, ad li ol gu lar da ekip an la yı şı ko nu -
la rı özet ola rak ele alın mış, ta ki ben ad li hem şi re -
lik, ad li hem şi re li ğin do ğu şu ve ge liş me si, ad li
hem şi re li ğin gö rev ve so rum lu luk la rı, acil ser vis -
ler de ad li hem şi re lik ile ad li hem şi re lik eği ti mi ne
de ği nil miş tir. 

AD Lİ OL GU LAR 
Acil ser vis le re baş vu ran ki şi le rin, bir baş ka ki şi ve -
ya ken di sin den kay nak la nan dav ra nı şı so nu cun da
olu şa bi le cek fiz yo lo jik ve ya psi ko lo jik ha sar mey-
da na ge ti ren her tür lü ola ya ad li açı dan bak mak ge-
re kir. Eğer bir ki şi, bir baş ka ki şi nin ve ya ken di -
si nin, ka sıt lı ya da ted bir siz ve dik kat siz dav ra nı şı
so nu cun da, ak li ve ya fi zik sel sağ lı ğı nı kay bet miş
ise, bu du rum da bu ol gu ad li ol gu ola rak de ğer len -
di ril me li dir. Yi ne ki şi, bir baş ka sı nın ey le mi so nu -
cun da fi zik sel ve ya ruh sal açı dan ha sar gör müş se
ve ya bu ha sar dış et ken ler le oluş muş sa, ol gu ad li ol -
gu ola rak ta nım la nır.1

Ad li ola rak ka bul edil me si ve ad li yet ki li le re
bil di ril me si ge re ken ol gu lar, ge nel baş lık lar ha lin -
de şu şekil de sı ra la na bi lir:

Bir baş ka sı nın ka sıt lı dav ra nı şı ne de niy le
mey da na ge len ya ra lan ma lar, 

Bir baş ka sı nın ted bir siz ve dik kat siz dav ra -
nı şı ne de niy le mey da na ge len ya ra lan ma lar, 
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Mes lek te ve sa nat ta özen ve dik kat yü küm -
lü lü ğü ne uy ma ma so nu cu mey da na ge len ya ra lan -
ma lar, 

Ze hir len me ler, 

Ori ji ni in ti har olan tüm ey lem ler. 

Baş lı ca ad li ol gu ör nek le ri; et ki li ey lem ler,
ateş li si lah ve ya pat la yı cı mad de ya ra lan ma la rı, ke-
si ci-de li ci-künt alet ya ra lan ma la rı, tra fik ka za la rı,
ka dı na/ço cu ğa fi zik sel/cin sel sal dı rı lar, en düs tri yel
ka za lar, tıb bi uy gu la ma ha ta la rı, ze hir len me ler, in-
ti har lar, gö ze tim al tın da ki ya ra lan ma lar ve kuş ku
uyan dı ran her tip ol gu dur.1

ACİL SER VİS LE RE GE LEN AD Lİ OL GU LA RA YAK LA ŞIM

Acil ser vis le re ge len her bi re ye, ad li ol gu olup ol-
ma dı ğı gö ze til mek si zin ön ce lik le ge rek li olan her
tür lü tıb bi mü da ha le nin ya pıl ma sı ya sal zo run lu -
luk tur. Bu zo run lu luk Türk Ce za Ka nu nu (TCK) 98.
mad de, Borç lar Ka nu nu 41. mad de, Tıb bi De on to -
lo ji Tü zü ğü 3. mad de,Ya tak lı Te da vi Ku rum la rı İş-
let me Yö net me li ği 57. mad de, Hu su si Has ta ne ler
Ka nu nu 32, 43 ve 44.’ün cü mad de le rin deaçık ça be-
lir til miş tir.8-12 Tıb bi te da vi yi ye ri ne ge ti rir ken suç
be lir ti si gös te ren her tür lü de li lin kay bol ma ma sı na
dik kat edil me li dir.1,6

Ad li ol gu lar da, ki şi nin sağ lık du ru mu nun ge-
rek li lik le ri ne gö re, ki şi nin ha ya tı nı ve sağ lı ğı nı ko-
ru ma ya yö ne lik ola rak, Cum hu ri yet sav cı sı ve ya
ha kim ka ra rı aran mak sı zın tıb bi mu a ye ne ve te da -
vi amaç lı mü da ha le ler ya pı la bi lir. Ad li ol gu la rın
mu a ye ne si ve mü da ha le le ri ön gö rü len il ke ler doğ-
rul tu sun da ya pıl ma lı, mu a ye ne ve mü da ha le ler sı-
ra sın da suç de lil le ri nin kay bol ma ma sı na özen
gös te ril me li, ka nıt lar top lan ma lı, ad li ra por lar dü-
zen len me li dir.1

AD Lİ OL GU BİL Dİ Rİ Mİ

Sağ lık per so ne li nin kar şı laş tı ğı her ad li ol gu yu ad -
li yet ki li le re bil dir me si ya sal zo run lu luk tur. Bu zo-
run lu luk TCK 279 ve 280. mad de ler ile Hu su si
Has ta ne ler Ka nu nu’ nun 43. ve 44. mad de le rin de
açık ça be lir til miş tir.8,12

Ad li ol gu la ra iliş kin uy gu la ma lar da ka nıt la rın
top lan ma sı ve bil di ri min de önem li ek sik lik ler ol-
du ğu, ad li ka nıt sa yı la bi le cek bel ge, bil gi ve de lil -

le rin za man la or ta dan kay bol du ğu bi lin mek te,
özel lik le ka nıt la rın top lan ma sı, sak lan ma sı ve bil di-
ri min de ekip an la yı şı nın öne mi ne dik kat çe kil -
mek te dir. 

AD Lİ OL GU LAR DA EKİP AN LA YI ŞI 

Ad li bi lim ler; tıp, fen, sos yal bi lim ler ala nın da ki
bil gi le rin ada let hiz me ti ne su nul ma sıy la il gi le nen
dal la rın tü mü nü kap sa mak ta dır. Ad li bi lim le rin;
ad li psi ki yat ri, ad li en to lo mo lo ji, ad li pa li no lo ji, ba-
lis tik, yan gın ve kun dak çı lık araş tır ma cı la rı bö lü -
mü, ad li an tro po lo ji, ad li idan ti fi kas yon, ad li
tok si ko lo ji, gra fo lo ji, ad li odon to lo ji, ad li büst çü -
lük, tıp hu ku ku ve kri mi no lo ji gi bi bir çok alt bö-
lü mü bu lun mak ta dır. Ad li ol gu la rın de ğer len di ril -
me si mul ti di sip li ner bir yak la şım ge rek ti rir. Bu
yak la şım te mel ola rak hu kuk, kri mi no lo ji, sos yo lo -
ji ve bun la rın ya nı sı ra ge ne tik, bi yo lo ji, bi yo kim -
ya ve pa to lo ji yi kap sar.4 Bu alan da ad li tıp uz ma nı,
ad li hem şi re, tok si ko log, se ro log, hu kuk çu, po lis -
ler, mü hen dis ler, bil gi sa yar prog ram cı la rı, psi ko log
v.b. olu şan çok ge niş bir yel pa ze de ça lı şan mes lek
grup la rı yer al mak ta dır. Ku ru lan kap sam lı bir ekip,
ad li ol gu la rı de ğer len di rir ken ka yıt la rın düz gün tu-
tul ma sı nı, ka nıt la rın top lan ma sı nı, sak lan ma sı nı ve
il gi li mer ci le re ulaş tı rıl ma sı nı sağ lar. Acil ser vis -
ler de, kli nik ler de, olay yer le rin de, mah ke me ler de,
ısla hev le rin de kar şı la şı lan ad li ol gu la rı de ğer len -
dir me de, stan dar di zas yo nu sağ la mak için ad li eki-
bin bir lik te ça lış ma sı ge re kir. Ad li ekip te bir çok
mes lek gru bun dan bi rey bu lu na bi lir. An cak sağ lık
ala nın da ad li eki bin de ğiş mez ele man la rı he kim,
hem şi re, po lis, sav cı ve psi ko log tur.13

Acil ser vis ler de ad li ol gu la rın de ğer len di ril me -
si, mu a ye ne si, ka nıt la rın  top lan ma sı, mu ha fa za sı ve
sak lan ma sı te mel ola rak bu ser vis ler de ça lı şan he -
kim ve di ğer dip lo ma lı sağ lık men sup la rı nın ya sal
gö re vi dir. Bu gö rev Ce za Mu ha ke me si Ka nu nu’n da
(CMK) açık ca ifa de edil mek te dir. CMK Mad de 75
gö re: (3) İç be den mu a ye ne si ve ya vü cut tan kan ve -
ya ben ze ri bi yo lo jik ör nek ler alın ma sı, an cak ta bip
ve ya sağ lık mes le ği men su bu di ğer bir ki şi ta ra fın -
dan ya pı la bi lir.14 Ka nun da he ki min ya nı sı ra di ğer
sağ lık men sup la rı da ad li ol gu nun mu a ye ne si, ad li
ör nek le rin alın ma sın dan so rum lu tu tul mak la bir-
lik te, ko nu ile il gi li di ğer ya sa ve yö net me lik ler in-
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ce len di ğin de ad li ol gu lar la il gi li tüm so rum lu lu ğun
he ki me ve ril di ği eki bin vaz ge çil mez üye si olan
hem şi re le rin gö rev, yet ki ve so rum lu luk la rı na yer
ve ril me di ği gö rül mek te dir. 

AD Lİ HEM Şİ RE LİK, AD Lİ HEM Şİ RE Lİ ĞİN DO ĞU ŞU VE 
GE LİŞ ME Sİ

Ame ri ka’ da ki Ulus la ra ra sı Ad li Hem şi re lik Der ne -
ği’ ne  (In ter na ti o nal As so sa ti on of Fo ren sic Nur ses
[IAFN]) gö re “Ad li hem şi re lik hem şi re lik bi li mi ve
ad li bi lim le rin kom bi nas yo nu olup, hem şi re lik bi-
li mi nin ya sal pro se dür le re, ad li bi lim sel araş tır ma -
la ra, ya ra lı ve ya ölü mağ dur la rın mu a ye ne si ne, suç,
şid det, trav ma tik ka za ve çev re sel teh li ke le rin in ce-
len me si ne uy gu lan ma sı dı r”.4,13

Ad li hem şi re li ğin en es ki ka nıt la rı Fran sız
dev ri min den ön ce ebe le rin cin sel sal dı rı ve ge be -
li ğe iliş kin du rum lar da ta nık lık et tik le ri ni gös te -
ren ta ri hi bel ge ler dir. Tam adı ad li hem şi re lik
ol ma sa da ad li olay la ra iliş kin hem şi re lik fonk si -
yon la rı uzun yıl lar cin sel sal dı rı ve te ca vüz olay-
la rı na yo ğun laş mış ve bu alan la sı nır lı kal mış tır.
Cin sel is tis mar, sal dı rı ya da te ca vü ze ma ruz ka -
lan ki şi le rin mu a ye ne si, bu ki şi ler de ka nıt ola bi -
le cek fi zik sel/psi ko lo jik bul gu ve semp tom lar,
ka nıt la rın top lan ma sı ve kay de dil me si ko nu sun -
da 1970’li yıl lar da ilk hem şi re lik stan dart la rı ya-
yın lan mış tır.5

Hem şi re ler on se ki zin ci yüz yıl dan be ri ad li
olay lar la kar şı laş ma la rı na rağ men, mo dern an lam -
da ad li hem şi re lik kav ra mı yak la şık gü nü müz den
20 yıl ön ce, 1987 yı lın da  Dr. Harry McNa ma ra ta-
ra fın dan or ta ya atıl mış tır. McNa ma ra ad li tıp bil-
gi si ye ter siz olan sağ lık per so ne li nin bi lim sel
araş tır ma lar da ve uy gun ka nıt top la ma ko nu sun da
ek sik lik le ri nin ol du ğu nu, ad li ka nıt la rın im ha edil-
di ği ni ya da atıl dı ğı nı, ya ra la rın ye te ri de re ce de ta-
nım lan ma dan ve ya bel ge len me den ka pa tıl dı ğı nı ya
da cer ra hi mü da ha le nin  ya pıl dı ğı nı; tüm bun la rın
ada let sis te mi ile sağ lık sis te mi ara sın da boş lu ğa ne -
den ol du ğu nu, ad li ka rar la rın ger çe ğe da ya nıl mak -
sı zın ve ril di ği ni tes pit et miş ve ad li hem şi re li ğin
kli nik hem şi re lik uy gu la ma la rı için de ye ni bir alan
ol ma sı ge rek ti ği ni ile ri sür müş tür.5

Has ta ne le rin acil ser vis le ri nin kar ma şa sı için -
de, kar şı la şı lan cin sel sal dı rı kur ban la rı nın ta nın -

ma sın da ya şa nan güç lük ler, 1970’li yıl lar da bu ko-
nu da ye ni bir hem şi re lik uz man lık ala nı olan “cin-
sel sal dı rı hem şi re li ği ”nin or ta ya çık ma sı ile
so nuç lan mış; ta ki ben ko nu ya iliş kin çe şit li eği tim
prog ram la rı dü zen len me ye baş lan mış tır. Cin sel sal-
dı rı kur ban la rı ile ça lı şan hem şi re ler 1976 yı lın da
Ame ri ka’ nın Memp his şeh rin de bir ara ya ge le rek
“Cin sel Sal dı rı Mu a ye ne Hem şi re le ri ” [Se xu al as sa -
ult nur se exa mi ners (SA NE)] bir li ği ni kur muş lar -
dır. Kı sa adı SA NE olan bu bir lik ta ra fın dan, cin sel
sal dı rı mu a ye ne hem şi re le ri nin cin sel sal dı rı kur-
ban la rı nın ih ti yaç duy du ğu acil yar dım ve ba kı mı
sağ la mak için; fi zik sel de ğer len dir me, ad li mu a ye -
ne, ka nıt la rın top lan ma sı, cin sel yol la bu la şan has-
ta lık la ra yö ne lik test ler ve te da vi, des tek le me
amaç lı tav si ye ler, ad li ra por ya zı mı ve mah ke me -
de ta nık lık ko nu la rın da do na nım lı ol ma sı ge rek ti -
ği be lir til miş, bu ko nu da ki ek sik lik le ri gi der mek
üze re te ca vüz kur ban la rı nın da ha faz la za rar gör-
me si nin en gel len me si; kriz yö ne ti mi; tıb bi pro to -
kol ler çer çe ve sin de ya ra de ğer len dir me ve te da vi si;
tıb bi öy kü ve ola yın ta raf sız bir şekil de kay de dil -
me si; te ca vü ze bağ lı ola sı fi zik sel ve psi ko lo jik se-
kel le rin ön len me si; cin sel yol la bu la şan has ta lık-
la rın de ğer len di ril me si ve pro fi lak tik te da vi si; has-
ta nın ter ci hi ne uy gun do ğum kon trol yön te mi nin
uy gu lan ma sı; has ta ya sal dı rı/is tis mar bas kı sı nın
kon trol al tı na alın ma sı için yar dım cı olun ma sı; te-
ca vüz den son ra ki iyi leş me sü re ci nin ko lay laş tı rıl -
ma sı; da nış ma, te da vi ve iz lem için uy gun re fe rans
sağ lan ma sı; te ca vüz ol gu la rın da, ka nun uy gu la yı -
cı la ra de lil sağ lan ma sı ve ko vuş tur ma aşa ma sın da
yar dım edil me si ko nu la rın da çe şit li eği tim ler ya-
pıl mış tır.5,15

1990’lı yıl lar da ad li hem şi re li ğin te mel le ri atıl-
ma ya baş lan mış; 1991 yı lın da Ame ri kan Ad li Tıp
Bi lim le ri Aka de mi si [Ame ri can Aca demy of Fo ren-
sic Sci en ce-(AAFS)] ad li hem şi re li ği res mi ola rak
bi lim da lı ola rak ka bul et miş tir. 1992’de cin sel sal-
dı rı ol gu la rı nı in ce le yen hem şi re ler ta ra fın dan
mer ke zi ABD ’de bu lu nan Ulus la ra ra sı Ad li Hem şi -
re ler Bir li ği (IAFN) ku rul muş tur. Bir li ğin ken di
için de yap tı ğı mü za ke re ler so nu cun da ad li hem şi -
re le rin yal nız ca cin sel sal dı rı ol gu la rı nı de ğil, tüm
şid det içe ren ol gu la rı da in ce le ye bi le ce ği or tak gö -
rüş ve ka ra rı alın mış tır. IAFN ’nin ilk bi lim sel top-
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lan tı sı 1993 yı lın da 160 ka tı lım cı ile Sac ra men to,
Ca li for ni a’ da ya pıl mış tır. On yıl için de bu ön cü or-
ga ni zas yon üye sa yı sı nı yak la şık 2000’e çı kar mış -
tır. IAFN üye le ri ara sın da hem şi re ölüm araş tır ma
uz man la rı, ad li psi ki yat ri hem şi re le ri, hem şi re ya -
sal da nış man la rı, hem şi re cin sel sal dı rı in ce le me
uz man la rı, kli nik ad li hem şi re ler, ad li pe di at ri ve
ge ri at ri uz man la rı, ve kil hem şi re ler, he kim ler, kri-
mi no log lar ve em ni yet me mur la rı yer al mak ta -
dır.5,16 Ad li hem şi re lik Ame ri kan Hem şi re ler Bir li ği
[Ame ri can Nur ses As so ci a ti on-(ANA)] ta ra fın dan
21. yüz yıl da hem şi re li ğin ge liş me sin de pa yı ola cak
dört ana uz man lık da lın dan bi ri ola rak ta rif edil-
miş, IAFN ta ra fın dan ha zır la nan ad li hem şi re li ğin
kap sam ve stan dart la rı, 1995 yı lın da onay lan mış -
tır. Ad li hem şi re lik uy gu la ma la rı nın kap sam ve
stan dart la rı nın te me li sos yal ada let, tü ke ti ci ta lep -
le ri ve sağ lık ba kı mı gi bi çok yön lü ve bir bi riy le et-
ki le şen fak tör le re da yan dı ğın dan, de vam lı göz den
ge çi ril me si ge re ken can lı bir dö kü man ola rak ta-
sar lan mış tır.

SA NE ile baş la yan ve IAFN ’nin ku rul ma sıy la
iv me ka za nan ad li hem şi re lik uy gu la ma la rı IAFN
ta ra fın dan ha zır la nan ad li hem şi re lik kap sam ve
stan dart la rı nın ANA ta ra fın dan onay lan ma sıy la
hem Ame ri ka hem de dün ya ça pın da res mi yet ka-
zan mış tır.5

Ad li hem şi re lik, hem şi re lik bil gi ve de ne yim -
le ri nin yar gı nın hiz me ti ne su nul ma sı ile or ta ya çı -
kan ve gi de rek ge li şen bir uz man lık ala nı dır.
Ame ri ka, Gü ney Af ri ka, Av ru pa, Ja pon ya, Su u di
Ara bis tan gi bi bir çok ül ke de ad li hem şi re yar gı ya
des tek per so nel ola rak gö rev yap mak ta dır. Baş ta
ad li tıp ol mak üze re, se ro lo ji, tok si ko lo ji, nar ko tik
gi bi kri mi no lo ji ye gi ren ko nu lar da, ay rı ca ce za hu-
ku ku, ce za mu ha ke me si hu ku ku ve kri mi no lo ji ile
ad li tıp uy gu la ma la rı nın ör tüş tü ğü alan lar da özel
ola rak eği ti len hem şi re ler, tıp ve hu kuk pa ra met -
re le ri ne uy gun ola rak hiz met ver mek te dir ler.4 

AD Lİ HEM Şİ RE NİN GÖ REV VE SO RUM LU LUK LA RI

Hem şi re lik kav ram sal bil gi ve be ce ri yi içe ren uy-
gu la ma lı bir sağ lık di sip li ni dir. Hem şi re lik uy gu -
la ma la rı nı be lir le yen dört te mel kav ram; in san,
top lum, sağ lık ve hem şi re lik tir. Bu dört kav ram
için de en önem li ola nı in san dır. Hem şi re nin te -

mel uğ raş ko nu su olan in san; bi yo lo jik, psi ko lo -
jik, sos yal ve kül tü rel özel lik le ri olan bir var lık -
tır.5

Ad li hem şi re li ğin bir hem şi re lik uz man lı ğı
ola rak tam ka bul gö re bil me si için uy gu la ma sa ha -
sı nı ana liz et me si ve bu di sip li ne öz gü gö rev ve so-
rum lu luk la ra yö ne lik ola rak hem şi re lik sü re ci
açı sın dan ken di si ni amaç odak lı, di na mik bir ya pı
ola rak ta nım la ma sı ge rek mek te dir. Hem şi re ler,
yüz yı lı aş kın sü re dir hem şi re lik le il gi li so run la ra
kar şı sis te ma tik bir yak la şım kul lan mak la bir lik te,
gü nü müz de hem şi re lik sü re ci ola rak bi li nen uy gu -
la ma stan dart la rı, ANA ta ra fın dan an cak 1973 yı-
lın da net leş ti ril miş tir. Hem şi re lik sü re ci, has ta nın
ilk de ğer len dir me si ile baş la yıp hem şi re lik ta nı sı -
nın kon ma sı na ka dar ge çen sü re için de ki ba kım sı-
ra sın da hem şi re le rin kul lan dık la rı bi lim sel bir
yön tem dir. Ad li hem şi re li ğin te me li de ğer len dir -
me, ana liz, hem şi re lik ta nı sı, so nu cun ta nım lan -
ma sı, plan la ma, mü da ha le le rin ger çek leş ti ril me si
ve söz ko nu su hem şi re lik uy gu la ma la rı na ve ri len
ya nıt la rın de ğer len di ril me si adım la rı nı içe ren
hem şi re lik sü re ci ni des tek le ye cek bi çim de şekil -
len di ril miş; ad li hem şi re li ğin uy gu la ma alan la rı, rol
ve so rum lu luk la rı hem şi re lik sü re ci bağ la mın da
göz den ge çi ril miş ve ad li hem şi re lik te ana liz et me,
ta nı koy ma, bek le nen so nuç la rı ta nım la ma, plan-
la ma, gi ri şim ve de ğer len dir me gi bi hem şi re lik sü-
re ci nin tüm aşa ma la rı nın yer al dı ğı or ta ya ko nul -
muş tur.5

Hem şi re nin ilk de ğer len dir me sı ra sın da bil gi
te min et me ve bil gi yi or ga ni ze ede rek ge rek li ki şi -
le re ilet me be ce ri si, va ka nın son ra ki ad li in ce le me -
le rin de bil gi ay rın tı la rı nın göz den ka çı rıl ma ma sı ve
bu bil gi le re ge rek li öne min ve ri le bil me si açı sın dan
önem li dir. Tüm ve ri ler ek sik siz ola rak bel ge len -
me li, an cak ka yıt lar da yo ru ma da ya lı ifa de le re yer
ver mek ten ke sin lik le ka çı nıl ma lı dır. Ad li ol gu nun
de ğer len di ril di ği or tam da gör sel ve işit sel giz li lik
sağ lan mış ol ma lı ve bu or tam, ad li ve ri le rin top lan-
ma sı için uy gun ni te lik le re sa hip ol ma lı dır. Bi re yi
de ğer len dir me hem şi re lik sü re ci nin ilk adı mı dır.
Bu de ğer len dir me de hem şi re bi re yin öz geç mi şi ni,
soy geç mi şi ni, ya kın ma la rı nı sor gu lar, ka yıt la rı göz-
den ge çi rir ve baş tan aşa ğı mu a ye ne si ni ya par. Aci -
le baş vu ran bi rey le rin ilk kar şı laş tık la rı ki şi hem şi-
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re dir. Bu du rum has ta ne po lik li nik le ri, ser vis le ri,
sağ lık ocak la rı, am bu lans hiz met le ri, hat ta ev de ba -
kım hiz met le rin de de ben zer dir. Bi rey le ilk kar şı -
la şıl dı ğın da hem şi re ta ra fın dan ya pı lan ay rın tı lı
de ğer len dir me bi re yin du ru mu nun or ta ya kon ma -
sı ve iyi leş me si ne yö ne lik se çi le cek te da vi yön te -
mi ne ka rar ver me de son de re ce önem li dir. Ad li
ol gu lar açı sın dan dü şü nül dü ğün de ka nıt la rın top-
lan ma sı, sak lan ma sı ve mu ha fa za sı nı içe re cek şe-
kil de ya pı la cak de tay lı bir hem şi re lik de ğer len -
dir me si, de ğer len dir me so nuç la rı nın de tay lan dı rı -
la rak, an cak yo rum ka tıl ma dan kay de dil me si ve so-
rum lu he ki me ile til me si ol gu nun da ha son ra ki ad li
ana li zin de ge rek li bil gi yi sağ la ma sı açı sın dan ha ya -
ti önem ta şır.5

ABD ’de ilk uz man ad li hem şi re Vir gi ni a
Lynch’dir. Lynch tez ça lış ma sı sı ra sın da, 1986 yı-
lın da, “Kli nik ad li hem şi re lik: rol ge li şi mi ne da ir
ta nım la yı cı bir ça lış ma ” isim li ad li hem şi re lik ko-
nu sun da ki ilk ma ka le yi ya yın la mış tır. Bu ma ka le,
ad li hem şi re li ğin 1990’lı yıl lar da ki sey ri ni be lir gin
bi çim de yön len dir miş, acil ser vis hiz met le ri için -
de, vaz ge çil mez bir par ça ola rak ad li hem şi re le rin
is tih tam edil me sin de bü yük kat kı la rı ol muş tur.
Lynch’nin ça ba la rıy la acil ser vis ler de gö rev ya pan
ad li hem şi re le rin, bil gi ve be ce ri le ri cin sel sal dı rı
in ce le me le ri nin öte si ne ta şın mış, ad li fo toğ raf çı lık,
ya ra ta nım la ma, de lil top la ma ve bi lir ki şi ra por la -
rı nı dü zen le me gi bi ko nu la rı içe re cek şekil de ge-
niş le miş tir.5

Ame ri ka’ da ya sa lar ve al mış ol duk la rı eği tim
çer çe ve sin de, ad li hem şi re ler bir çok fark lı alan da
ça lı şa bil mek te, ol gu la rı yal nız baş la rı na mu a ye ne
et me, ra por yaz ma, de lil top la ma ve hat ta dos ya yı
ada le te ilet me gi bi ya sa ile dü zen len miş gö rev le ri
üst le ne bil mek te dir ler.5 Ka nıt lar la il gi li göz lem ler
ve araş tır ma lar gös ter miş tir ki, hem şi re le rin ad li ta-
nım la ma la rı kri mi nal ve si vil araş tır ma nın ka li te si -
ni ar tır mak ta dır.17

Ad li hem şi re li ğin ge nel gö rev le ri;

Anam nez alın ma sı 

Fi zik sel de ğer len dir me

Ad li mu a ye ne

Ka nıt la rın top lan ma sı, giy si le rin sak lan ma sı 

Cin sel yol la bu la şan has ta lık la ra yö ne lik
test ler ve te da vi

Psi ko lo jik des tek

Ad li ra por ya zı mı

Mah ke me de ta nık lık tır.

Ad li hem şi re le rin ça lış ma alan la rı; cin sel sal-
dı rı in ce le me hem şi re li ğin den, ai le içi şid det, ka -
dın/ço cuk/yaş lı is tis ma rı ve acil trav ma gi bi
alan lar da uz man laş mış hem şi re ler ola rak ge niş bir
yel pa ze de dir. Ad li hem şi re lik eği ti mi al mış hem şi -
re ler, cin sel sal dı rı in ce le me hem şi re li ği, ölüm
hem şi re li ği, ce za e vi hem şi re li ği, ad li psi ki yat ri
hem şi re li ği gibi alan lar da gö rev ala bi lir; ye ter li
hiz met le rin ve ril me si ve in ce le me sü re cin de, doğ-
ru dan bi re ye yö ne lik hiz met ve re bi lir, hem şi re lik
hiz met le rin de da nış man ola rak gö rev ala bi lir, ce-
za ev le rin de, il/il çe sav cı lık la rın da, tıp ya da hu kuk
bü ro la rın da ça lı şa bi lir, ay nı za man da mah ke me de
uz man bi lir ki şi, ta nık ola rak gö rev ala bi lir ler.18

IAFN ’ne gö re ad li hem şi re le rin ça lış ma alan-
la rı/ko nu la rı aşa ğı da lis te len miş tir.

1. Ki şi ler Ara sı Şid det 

Ev içi şid det/Cin sel sal dı rı 

Ço cuk/Yaş lı is tis ma rı ve ih ma li

Fi zik sel ve duy gu sal is tis mar 

İlaç ve al kol kö tü ye kul la nı mı

2. Halk Sağ lı ğı ve Gü ven li ği

Çev re kir li li ği

Gı da ve ilaç is tis ma rı

Ölüm araş tır ma la rı

Ya sa dı şı kür taj uy gu la ma la rı

Epi de mi yo lo jik ça lış ma lar 

Do ku/or gan ba ğı şı

3. Acil/Trav ma Hem şi re li ği

Araç ve ya ya ka za la rı 

Trav ma tik ya ra lan ma lar

İnti har gi ri şim le ri

İş ka za la rı

Ölüm cül/ağır trav ma 
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Ka za lar/ya ra lan ma lar/ih mal ler

Mal prak tis

4. İnsan Hak la rı İhlal le ri.13

Hem şi re lik te bir uz man lık ala nı olan ad li hem-
şi re lik “Kli nik Ad li Hem şi re li k”, “Cin sel Sal dı rı Mu -
a ye ne sin de Ad li Hem şi re li k”, “Ad li Psi ki yat ri Uy gu-
la ma la rın da Ad li Hem şi re li k”, “Ölüm Araş tır ma la -
rın da Ad li Hem şi re li k” ve “Ne za ret ha ne ve Ce za e -
vin de Ad li Hem şi re li k” gi bi ken di için de alt uz man -
lık dal la rı na ay rıl mak ta dır. Bu alan lar da uz man la -
şan hem şi re le rin gö rev le ri aşa ğı da be lir til miş tir: 

11..  KKllii  nniikk  AAdd  llii  HHeemm  şşii  rree  lliikk::  Hem şi re ler acil ser-
vi se ge len tüm ki şi le rin tıb bi ka yıt la rı nın doğ ru ve
ek sik siz ola rak ya pıl ma sı, üze rin de ki giy si le rin uy -
gun bir şekil de çı ka rı lıp sak lan ma sı, al kol, uyu tu -
cu/uyuş tu ru cu gibi mad de le rin tes pi ti için ör nek
alın ma sı ve çe şit li suç lar da ge rek mağ dur ve ge rek -
se fa il den uy gun bir şekil de bi yo lo jik de lil le rin top-
lan ma sı sü re cin de gö rev alır lar; alı nan ör nek le rin
uy gun bir şekil de tes pi ti, top lan ma sı, sak lan ma sı,
il gi li mer ci le re tes lim edil me si ve kay de dil me si ni
sağ lar lar. Ek sik ka yıt ve ra por ek sik li ği du ru mun da
dok tor lar gi bi hem şi re ler de ta nık ola rak gö rev ya-
par lar. Ye ter li bil giy le do na nım lı hem şi re le rin;
hem ada le tin ye ri ne gel me sin de ki ro lü hem de sağ-
lık per so ne li ne yö nel ti len ola sı ih mal id di a la rı nın
or ta dan kal dı rıl ma sın da ki öne mi bü yük tür.7,13,18

22..  CCiinn  sseell  SSaall  ddıı  rrıı  MMuu  aa  yyee  nnee  ssiinn  ddee  AAdd  llii  HHeemm  şşii  rree  --
lliikk::  Cin sel sal dı rı hem şi re li ği has ta ne le rin acil ser -
vis le ri nin kar ma şa sı için de, kar şı la şı lan cin sel
sal dı rı kur ban la rı nın ta nın ma sın da ya şa nan güç-
lük ler, cin sel sal dı rı kur ban la rı nın ta nın ma sı na du-
yu lan ih ti yaç so nu cun da ge liş miş tir. Bu hem şi re ler;
fi zik sel de ğer len dir me, ad li mu a ye ne, ka nıt la rın
top lan ma sı, cin sel yol la bu la şan has ta lık la rın de-
ğer len di ril me si ve pro fi lak tik te da vi si; te ca vü ze
bağ lı olu şa bi le cek ola sı ge be li ğin ön len me si, des-
tek le me amaç lı tav si ye ler, ad li ra por ya zı mı, kriz
yö ne ti mi, kur ban la rın da ha faz la za rar gör me si nin
en gel len me si, da nış man lık ve mah ke me de ta nık lık
ko nu la rı içe ren bil gi ve uy gu la ma do na nı mı na sa -
hip olup, il gi li gö rev le ri ya par lar.13,15

33..  AAdd  llii  PPssii  kkii  yyaatt  rrii  UUyy  gguu  llaa  mmaa  llaa  rrıınn  ddaa  AAdd  llii  HHeemm--
şşii  rree  lliikk::  Suç iş le yen akıl has ta sı ki şi le rin te da vi ve
ba kı mı suç iş le yen ve top lum açı sın dan, gü ven li bir

or tam da ya pıl ma lı dır. Ay rı ca akıl has ta sı ol du ğu ve
ce za so rum lu lu ğu ol ma dı ğı ile ri sü rü len ki şi le rin
göz len me si için uy gun or tam lar/ola nak lar/fır sat lar
ya ra tıl ma lı dır.7,19,20

44..  ÖÖllüümm  AArraaşş  ttıırr  mmaa  llaa  rrıınn  ddaa  AAdd  llii  HHeemm  şşii  rree  lliikk::  Bu
ko nu da ça lı şan hem şi re ler ölü nün mu a ye ne si ni ya-
pa rak, ka nıt la rın ek sik siz ve uy gun şekil de top lan -
ma sı nı, ka yıt la rın doğ ru tu tul ma sı nı, ölüm le il gi li
so ruş tur ma ya de tay lı ve doğ ru bil gi le rin alın ma sı -
nı sağ la ya rak ad li eki be yar dım cı olur lar. Ay rı ca
hem şi re nin; ekip üye le ri ara sın da bil gi akı şı nı sağ-
la ma, öle nin ya kın la rı na bil gi ver me, des tek ol ma,
söz lü ve ya ya zı lı ta nık lık yap ma, her tür lü ad li iş -
lem sı ra sın da ha zır bu lun ma, çe şit li alan lar da ki uz-
man la rın gö rev al ma sı ko nu sun da yön len dir me
yap ma vb. gö rev le ri de var dır.5,13

55..  NNee  zzaa  rreett  hhaa  nnee,,  IIss  llaa  hhee  vvii  vvee  CCee  zzaa  ee  vviinn  ddee  AAdd  llii
HHeemm  şşii  rree  lliikk:: Ne za ret ha ne, ısla he vi ve ce za e vin de
gö rev alan ad li hem şi re le rin te mel so rum lu lu ğu bi -
rey için sağ lık açı sın dan gü ven li bir or tam oluş tur -
mak tır. Ce za ev le ri ne gön de ril me den ön ce ne za ret-
ha ne ler de tu tul duk la rı dö nem de zan lı lar da al kol ve
mad de kul la nı mı na bağ lı akut prob lem ler gö rü le -
bi lir; ya da kro nik bir has ta lı ğı olan bir zan lı ya da
suç lu ge rek ne za ret ha ne de tu tul du ğu dö nem de ge-
rek se ce za e vin de ya şa mı nı ris ke so ka cak dü zey de
ilaç yok sun lu ğu için de ola bi lir; ya da mev cut ilaç-
la rı nın bi re ye tes lim edil me si ça lı şan la rın ih mal le
suç la na bi le ce ği so nuç lar do ğu ra bi lir. Bu alan da ça-
lı şan hem şi re gü ven li ilaç kul la nı mı, ilaç la ra ula-
şım gibi ko nu lar da ce za e vin de gö rev li me mur lar la
iş bir li ği ha lin de ça lı şır, bi rey için op ti mum sağ lık
ko şul la rı nın oluş tu rul ma sın da yar dım cı olur; ya nı
sı ra ne za ret ha ne, ısla he vi ve ce za ev le rin de insan
hak la rı ve ola sı kö tü mu a me le olay la rı nın ön len -
me sin de rol alır.7,13

AD Lİ HEM Şİ RE LİK EĞİ Tİ Mİ 

Ad li hem şi re lik te ilk res mi eği tim prog ra mı, hem-
şi re lik oku lun da pro fe sör ve de kan olan Sa mu el
Hug hes ’in bu ye ni ala nı des tek le me siy le 1996 yı-
lın da Te xas Üni ver si te si’n de baş la mış tır. Prog ra mın
ilk müf re dat la rı, hem şi re yi ad li pa to lo ji uz man yar-
dım cı sı ola rak ye tiş tir mek üze re ta sar lan mış tır. Bu
prog ram ABD ’de ki ad li hem şi re lik ile il gi li di ğer
prog ram la rın açıl ma sı na ön cü lük et miş tir. Te xas
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Üni ver si te si, müf re da tın da ad li hem şi re li ğe yer ve -
ren ilk üni ver si te ol mak la bir lik te, prog ra ma baş-
la yan ilk öğ ren ci le rin me zu ni ye tin den he men
ön ce, Sa mu el Hug hes ’in ölü mü ile bu ra da ki ad li
hem şi re lik eği tim prog ra mı, dün ya ça pın da en
önem li ol ma fır sa tı nı kay bet miş tir.5

1990’lı yıl la rın or ta la rın da Vir gi ni a Lynch,
Ann Bur gess ve di ğer ön cü le rin ça ba la rı hem şi re lik
eğit men le rin de, li sans ve li san süs tü müf re dat la ra
ad li hem şi re li ğin ek len me si ge re ği yö nün de far kın-
da lık ya rat mış; bu nun so nu cun da bir çok hem şi re -
lik oku lu li sans prog ram la rın da ad li hem şi re lik
ders le ri ne yer ver me ye baş la mış lar dır. ABD ’de Vir-
gi ni a Üni ver si te si, Mas sac hu setts Üni ver si te si,
Gon za ga Üni ver si te si ve Gü ney Con nec ti cut Eya let
Üni ver si te si, hem şi re lik öğ ren ci le ri ne ad li eği tim
im ka nı su nan ilk üni ver si te ler ol muş tur. Bu gün yu-
ka rı da sa yı lan üni ver si te le rin dı şın da, In di a na Üni-
ver si te si, Te xas Aus tin Üni ver si te si, New Me xi co
Üni ver si te si ve Ca li for ni a Üni ver si te le ri nin li sans
prog ram la rın da ad li hem şi re lik der si yer al mak ta -
dır; Beth El Hem şi re lik Oku lu ve Sağ lık Bi lim le ri,
Co lo ra do Üni ver si te si ve Fitc hburg, Mas sac hu setts
Eya let Hem şi re lik Üni ver si te le rin de ise ad li hem şi-
re lik mas ter prog ram la rı bu lun mak ta dır.5

Ame ri ka dı şın da müf re dat prog ram la rın da ad -
li hem şi re lik der si ne yer ve ren ül ke le rin sa yı sı gi de-
rek art mak ta dır. Bun lar ara sın da Dun de e Üni ver-
si te si Tıp Fa kül te si (İskoç ya), Cal gary Üni ver si te si
ve Mt. Ro yal Hem şi re lik Üni ver si te si (Al ber ta, Ka-
na da) sa yı la bi lir. 2003 yı lın da Van co u ver’ da ki ye ni -
lik çi ve ge le ce ğe dö nük bir ku ru luş olan Bri tish
Co lum bi a Tek no lo ji Ens ti tü sü hem şi re lik ve sağ lık
bi lim le ri ne ad li tıp prog ra mı nı da hil et miş tir.5

Ad li hem şi re lik ders prog ram la rı; ad li hem şi -
re li ğe gi riş, ad li hem şi re li ğin bi lim sel te mel le ri, ile -
ri hem şi re lik uy gu la ma la rı için mo del ve ku ram lar,
hem şi re lik te li der lik, ile ri uy gu la ma ro lü, araş tır -
ma sü re ci, epis te mo lo ji, ni te lik sel araş tır ma, ce za
hu ku ku, ile ri ad li ka nıt lar, ai le içi şid det ve ce za sis-
te mi, ya sa lar ve top lum, mad de kul la nı mı, te mel
psi ko pa to lo ji, ço cuk luk ça ğı cin sel is tis ma rı: kli nik
ve ya sal yön ler, ad li psi ki yat ri hem şi re si nin rol le ri,
ad li hem şi re lik uy gu la ma sı gi bi ko nu la rı içer mek -
te dir.5

Acil ser vis hem şi re le ri ne ve ri len kli nik ad li tıp
eği ti mi, ad li fo toğ raf çı lık, hu kuk bi li mi, çev re te-
rö riz mi, ya ra ve ısı rık izi ta nı ma/yo rum la ma, ka -
dın/ço cuk is tis mar ve ih ma li, cin sel sal dı rı,
mad de yi kö tü ye kul la nım, do ku ve or gan ba ğı şı gi -
bi içe rir ken, eği ti me acil mü da ha le ile baş lan mak -
ta dır.5

Ül ke miz de çok sı nır lı sa yı da da ol sa ad li hem-
şi re lik ko nu sun da çe şit li eği tim prog ram la rı mev-
cut tur. Ad li hem şi re lik Tür ki ye’ de he nüz ye ni bir
kav ram dır. Ül ke miz de ad li hem şi re lik eği ti mi 1995
yı lın da İstan bul Üni ver si te si (İÜ) Cer rah pa şa Tıp
Fa kül te si (CTF) Ad li Tıp Ana bi lim Da lı’n da  baş la -
mış tır. Bu alan da ça lı şan ilk hem şi re Mi ra Ra na
Gök do ğan’ dır. Gök do ğan 1997 yı lın da “Ad li Tıp ve
Hem şi re lik Eği ti mi’ isim li mas ter te zi ni ta mam la -
mış, ta ki ben 1998 yı lın da San Di e go’ da ki Pa lo mer
Tıp Mer ke zi’n de cin sel sal dı rı hem şi re li ği (SA NE)
prog ra mı na ka tıl mış tır. Bil di ği miz ka da rıy la İÜ
CTF Ad li Tıp Ana bi lim da lın da 2 hem şi re dok to ra
ve 6 hem şi re mas ter prog ra mı nı ta mam la mış, ha -
len 2 hem şi re dok to ra, 1 ebe yük sek li sans prog ra -
mı na de vam et mek te dir. İstan bul Üni ver si te si’n de
dok to ra ve yük sek li sans eği tim prog ram la rı ve ril -
mek te, Ba kır köy Sağ lık Yük sek Oku lu son sı nıf öğ-
ren ci le ri ne ha zır la nan li sans ders prog ra mı için de
ad li tıp der si yer al mak ta dır. Ay rı ca mul ti di sip li ner
bir yak la şım ge rek ti ren cin sel suç lar da, bul gu la rın
tes pi ti ve de ğer len di ril me si ni içe ren ad li tıp bo yu -
tun da ta ki bi ni amaç la ya rak İÜ Ad li Tıp Ens ti tü sü
ta ra fın dan “Cin sel Suç lar Bi ri mi ” ku rul muş tur. Öğ-
re tim üye ve yar dım cı la rın dan olu şan ad li tıp uz-
ma nı, hem şi re, psi ko log ve hu kuk çu kad ro su içe ren
bu bi rim de, cin sel sal dı rı ola yı son ra sı er ken dö-
nem de, ki şi sel hak ve öz gür lük ler ko ru na rak, ge -
rek mağ du run ge rek se sa nı ğın fi zik sel mu a ye ne le ri
ile, fi zi ki ve bi yo lo jik ma ter ya lin tet ki ki ve de ğer -
len di ril me si, olay da fi zik sel şid de tin kul la nı lıp kul-
la nıl ma dı ğı, cin sel iliş ki nin ger çek le şip ger çek leş -
me di ği, şek li, de re ce si ve so nuç la rı ile sa nı ğın iden-
fi kas yo nu na yö ne lik ola rak ol gu lar de ğer len di ril -
mek te dir. An ka ra Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Ad li
Tıp Ana bi lim Da lı’n da 2004 yı lın da Ad li Hem şi re -
lik Bi ri mi ku rul muş tur. Bi ri min bün ye sin de hu-
kuk çu, ço cuk ge li şim uz ma nı ve ile ti şim eği ti mi ni
ta mam la mış hem şi re gö rev al mak ta dır. Yı lın be lir -
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li za man la rın da ad li hem şi re lik ko nu lu ser ti fi ka
prog ra mı ve pa nel ler dü zen len mek te dir. Ad li
Hem şi re lik Bi ri mi Ma yıs 2006’da Ad li Hem şi re lik
Ko mis yo nu’ nu kur muş lar dır.

ACİL SER VİS LER DE AD Lİ HEM Şİ RE LİK 

Acil ser vis hem şi re si ge nel lik le aci le ge len bi re yi
ilk gö ren, bi re yin ai le si ile ilk ko nu şan, eş ya la rı na
ilk do ku nan ve la bo ra tu ar ör nek le ri ni ilk alan ki şi -
dir. Bu ne den le acil ser vis hem şi re si acil üni te si ne
ge len şüp he li her bi re yi, kur ban ya da şüp he li, ölü
ya da can lı ol sun, kli nik ad li ol gu ola rak dü şün me -
li, bu bi rey le ri teş his et me de et kin ol ma lı dır.5

Has ta ne ler de ka yıt sis te mi çok önem li dir, çün -
kü her za man ile ri de ya sal bir du rum la kar şı la şı la -
bi lir. Ay rı ca hem şi re ler ola sı suç un su run da ilk
şüp he le nen kim se ler dir. Hem şi re le rin so rum lu luk -
la rı, kur ban la rın te da vi sin den zi ya de, ya ra lan ma -
la rın doğ ru kay de dil me si, de lil le rin top la nıp
mu ha fa za edil me si ve ya sal zin ci rin de va mı nın sağ-
lan ma sı dır. Ad li ka nıt lar ara sın da giy si ler, gö rül -
me si zor ka nıt lar; saç, ip lik, kan le ke si, sperm, si lah
ka lın tı la rı, bo ya, cam ve top rak par ça cık la rı sa yı la -
bi lir. Alı nan kan, id rar ve mi de içe rik le ri, ile ri de
ad li tıp açı sın dan önem li ola bi lir. Acil ser vi se ge -
len ol gu lar da baş vu ru yu ta ki ben ölüm ge li şe bi lir,
hem şi re le rin ve sağ lık men sup la rı nın ad li ol gu lar -
da so rum lu luk la rı nın ol du ğu unu tul ma ma lı dır. Bü -
tün ka nıt la rı dik kat li ce top la mak ve ek sik siz
kay de dil me si ne dik kat et mek ge rek mek te dir.5

Acil ser vis hem şi re le ri her şe yin “ka nıt ola bi le -
ce ği” ko nu sun da şüp he li ol ma lı ve bu ka nıt la rı ara-
ma lı dır. Acil ser vis hem şi re le ri has ta yı ilk gö ren, ilk
ko nu şan, giy si le ri ni kon trol eden, ya kın la rıy la ile ti-
şim ku ran ve la bo ra tu ar ör nek le ri ni alan ki şi ler ol-
duk la rı için ad li ka nıt lar ko nu sun da bil gi sa hi bi
ol ma lı dır lar. Acil ser vis hem şi re si nin gö re vi; hiç bir
za man ad li bir so ruş tur ma yı yü rüt mek de ğil, ad li
öne me sa hip ola bi le cek de lil le rin top lan ma sı nı sağ-

la mak, kay bol ma sı nı ön le mek, mu ha fa za sı nı sağ la -
mak tır. Bu tarz ka nıt la rın top lan ma sı ve mu ha fa za -
sı sa de ce şid de te ma ruz kal ma du rum la rın da de ğil
şüp he li her ol gu da önem ta şı mak ta dır. Şüp he li bul-
gu la rı ve ko nuş ma la rı olan has ta lar hak kın da ge rek -
li de lil le ri mu ha fa za et me işi ni ye ri ne ge ti rir ken,
has ta nın has ta hak la rı na da say gı gös ter me li dir. Ka-
nıt lar top la nır ken kan ürün le ri ve vü cut sı vı la rı oda
ha va sın da ku ru tu la rak ka ğıt po şet le re ko nul ma lı dır.
Po şet le me iş le mi ya pı lır ken nu ma ra lan dı rıl ma lı, ki-
şi nin ka yıt la rı net ola rak üze ri ne ya zıl ma lı dır. Trav -
ma, darp gi bi fi zik sel is tis ma ra ma ruz kal mış
va ka lar da mev cut lez yon lar di yag ram üze rin de gös-
te ril me li, var sa fo toğ raf ma ki na sı ile gö rün tü le ri nin
alın ma sı ge rek mek te dir.5-7,21

Trav ma, cin sel ta ciz, ço cuk is tis ma rı, yaş lı la -
rın is tis ma rı ve di ğer şid det içe ren cü rüm le re ma -
ruz ka lan in san lar, ge nel lik le acil ser vis le re
ge ti ril mek te dir. Böy le bir du rum da acil ser vis hem-
şi re si nin bi rin cil gö re vi has ta la rın fi zik sel ve ruh sal
sağ lı ğı nı  ve ba kı mı nı yap mak ol sa da, ad li ka nıt la -
rın tes pi ti, top lan ma sı ve mu ha fa za sı da önem li dir.
Acil ser vis te gö rev li sağ lık ça lı şan la rı te da vi le ri al-
tın da ki bir has ta da bir suç be lir ti si gös te ren bir du -
rum ile kar şı laş tık la rın da, ön ce lik le has ta nın tıb bi
te da vi si ya pıl ma lı dır. Mu a ye ne ve te da vi sı ra sın da
fi zik sel de lil le rin kay bol ma ma sı için dik kat edil me-
li dir. Ad li ol gu de ni le bi le cek olay lar ise; darp (ce -
bir-şid det), ke si ci-de li ci alet  ya ra lan ma la rı, ateş li
si lah ya ra lan ma la rı, ka dın lar da cin sel-fi zik sel is tis -
mar, ço cuk lar da cin sel-fi zik sel is tis mar, ilaç-be sin
in tok si kas yon la rı dır.5,21

Hem şi re lik te ad li uz man lı ğı nın ro lü, Tür ki -
ye’ de ye ni bir kav ram ol mak la be ra ber, he kim le -
rin, ad li tıp bi lim adam la rı nın, po lis le rin de
des te ğiy le ge liş mek te dir. Li san süs tü eği tim ler, ça-
lış ma lar, se mi ner ler, kurs lar, araş tır ma lar ve ya yın-
la nan ma ka le ler ile Tür ki ye’ de ad li hem şi re lik ad li
tıp bi li mi için de ha ket ti ği ye ri ala cak tır.
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